
30 de maio de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2019

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Rati-
ficar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, incisos VIII e XXVI, da Lei nº 8.666/93, 
para contratação da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. – EMBASA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-10, com endereço a Av. Luis Via-
na, nº 420, Edifício SEDUR, Centro Administrativo da Bahia - CAB, na cidade de Salvador – BA, 
para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no 
município de Condeúba - BA, no valor total previsto de R$ 3.188.391,79 (três milhões, cento e 
oitenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos), e assim garantir o 
funcionamento dos serviços essenciais, e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto 
no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 30 de maio de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 054/2019

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 054/2019, referente à 
licitação dispensável n° 004/2019, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, 
a contratação da EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A – EMBASA, integrante 
da administração indireta do Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-10, com endereço a Av. Luis Viana, nº 420, Edifício SEDUR, 
Centro Administrativo da Bahia - CAB, na cidade de Salvador – BA, para prestação dos serviços 
públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no município de Condeúba - BA, 
no valor total previsto de R$ 3.188.391,79 (três milhões, cento e oitenta e oito mil, trezentos e 
noventa e um reais e setenta e nove centavos), ficando a mesma convocada para retirada das 
notas de empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 30 de maio de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2019
 
 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
Processo  nº 054/2019
Licitação nº 004/2019
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 30.05.2019

Objeto da Licitação  : Contratação da Empresa Baiana de Águas e Sanea-
mento S.A. - EMBASA para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário no município de Condeúba - BA

Prestador de Serviço  :         EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 
S/A – EMBASA, CNPJ nº 13.504.675/0001-10

Valor Total Previsto   : R$ 3.188.391,79 (três milhões, cen-
to e oitenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos)

 

02 - AUTORIZAR a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões):  
Unidade Orçamentária: 030801- Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e Infra Estrutura; 

Projeto/Atividade: 1.090-  Construção de rede de esgotamento sanitário; 1.083- Construção 
de redes de Saneamento; 

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 - Obras e instalações
 

Condeúba - BA, 30 de maio de 2019.
 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2019

Processo de Dispensa nº 004/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratada: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A – EMBASA, integrante da 
administração indireta do Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 13.504.675/0001-10; Objeto: contratação da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. 
- EMBASA para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário no município de Condeúba - BA; Fundamento Legal: Art. 24, incisos VIII e XXVI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 054-A e 054-B/2019; Valor Global: R$ 3.188.391,79; Ato 
de Ratificação: 054/2019, Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal


